校企（2024）资产6号

关于印发《福建理工大学资产经营有限公司
关于安全和质量管理工作的指导意见》的通知

各部门：
《福建理工大学资产经营有限公司关于安全和质量管理工作的指导意见》已经公司董事会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

福建理工大学资产经营有限公司
            2024年5月17日

福建理工大学资产经营有限公司
关于安全和质量管理工作的指导意见

第一条 为加强福建理工大学资产经营有限公司及所属企业安全和质量管理工作，保障人民群众生命和财产安全，促进企业健康发展，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》(国务院令279号)、《建设工程安全生产管理条例》(国务院令393号)等法律、法规，提出本指导意见。
第二条 所属企业要增强安全生产和质量安全工作的责任感和紧迫性，强化安全生产和质量安全“红线”意识和“底线”思维,认真贯彻落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求: 要切实把握安全生产和质量安全工作形势特点，着眼事故防范，加强组织领导，全面落实安全责任。
第三条 所属企业应建立健全质量和安全保障机制，全面落实企业安全责任和一把手负责制，企业的主要负责人应当依法对企业的安全和质量工作负全责;应建立安全生产和质量安全考核体系，层层签订安全目标考核责任制，纳入企业年度目标责任考核，力促一级抓一级，层层抓落实，对安全事故零容忍，坚决遏制和有效防范各类安全事故发生:应建立健全安全生产投入保障机制，划出专项资金，用于安全防患治理、安全培训和表彰等。
第四条 所属企业应当建立健全安全和质量管理制度以及追溯体系，落实质量和安全管理责任。完善安全生产责任制、质量和安全例会、安全和质量生产教育培训制度、安全和质量技术交底制度，安全和质量检查制度、安全和质量生产事故报告及处理制度。
第五条 所属企业不得采取不当竞争方式拓展业务，不得转让所承接的业务，不得转包或者违法分包所承接的业务。应当依法取得相应的资质证书，并在资质许可范围内承接业务。
第六条 所属企业应合法合规建立项目负责人的准入和退出机制，禁止任何单位和个人挂靠所属企业从事生产经营活动。项目负责人所承接的业务须接受所属企业技术、质量、安全、财务等方面的监管，确保安全生产和质量安全。
第七条 所属企业从业人员要依法、依职责承担相应的安全责任。建设类企业从业的建筑师、规划师、结构师、造价工程师、监理工程师等专业技术人员，应当依法依规取得相应的执业资格，应当在资格许可范围内执业，并依法对其执业参与工程的安全和质量承担相应责任。
第八条 所属企业要自查自纠，要建立安全生产和质量安全常态化抽巡查工作机制，发现问题要立即督促企业整改到位。同时将所属企业的安全生产和质量安全管理落实情况与企业年度目标责任制、管理层年度绩效考核及评优评先挂钩。
第九条 所属企业要严格执行负责人带班和关键岗位值班制度，制定完善生产安全事故应急救援预案,严格执行事故信息报告制度。确保事故信息和其他重要信息及时、准确上报。
第十条 要加大安全事故处罚力度，对不认真履行职责、不严格落实安全责任制，发生事故的企业和人员严肃追究责任。
第十一条 实行安全责任一票否决制度,把公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体论证建立重大决策合法性审查机制、终身责任追究制度、责任倒查机制决定为重大行政决策法定程序。
第十二条 本指导意见与上级文件有冲突的，以上级文件为准。本指导意见由资产公司负责解释，自发布之日起执行。

福建理工大学资产经营有限公司
2024年5月17日
[bookmark: _GoBack]

1